
 

ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI PALERMO 

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DI CONSIGLIO DEL 09.07.2024 

L’anno duemilaventiquattro il giorno nove del mese di luglio, alle ore 17,00, 

il Consiglio si è riunito in modalità mista, presso la sede dell’Ordine sita in 

Palermo via Francesco Crispi, 120 e tramite piattaforma Gotomeeting  per 

discutere il seguente ordine del giorno: 

OMISSIS 

8) Acquisizione di beni e servizi, incarichi di consulenza; 

OMISSIS 

Sono presenti gli Ingegneri: Aldo Bertuglia, Vincenzo Di Dio, Fabiana 

Dragotta, Salvatore Favuzza, Martina Francesca Greco, Vincenzo Greco, 

Maria Grillo, Bruno Lo Torto (dalle ore 17,20), Laura Milazzo, Maurizio Onofrio 

Sciortino, Dario Tomasini. 

Assenti giustificati gli Ingegneri:  Francesco De Rosa, Giovanni Margiotta, 

Elvira Restivo, Giuseppe Trombino. 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, alle ore 17,10  

dichiara aperta la seduta. 

OMISSIS 

8) Acquisizione di beni e servizi, incarichi di consulenza 

8.1) Servizio raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti speciali 

Il Consiglio, 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla raccolta, trasporto e 

smaltimento di rifiuti speciali (apparecchiature non utilizzabili, carta, rifiuti 

ingombranti non in uso, toner, etc)  esistenti presso la sede dell’Ordine al 

fine di rendere la stessa più funzionale;  



 

CONSIDERATA la necessità di svolgimento della suddetta attività da parte di 

soggetto in possesso di adeguata professionalità ed esperienza; 

PRESO ATTO dell'esito dell'indagine preliminare di mercato posta in essere al 

fine di individuare gli operatori economici per l'affidamento del servizio in 

oggetto; 

TENUTO CONTO che, a seguito dell’indagine, del sopralluogo effettuato dalle 

ditte contattate e della richieste di integrazione e revisione dei preventivi, 

risultano pervenute le offerte dalle ditte: 

- Rigenera srl (prot. 2033 e 2184/2024); 

- Ecol SEA SRL (prot. 2181e 2251/2024); 

- A.P.M. di M. Polimeni Srl (prot. 2216/2024). 

CONSIDERATO che Rigenera srl ed Ecol SEA SRL hanno redatto il preventivo 

facendo una stima sia della quantità dei rifiuti che dei giorni necessari per lo 

svolgimento dell’attività e riportando i prezzi unitari per singolo codice CER; 

A.P.M. di M. Polimeni Srl ha redatto un preventivo a corpo senza specificare 

né prezzi unitari né quantità; 

TENUTO CONTO che i preventivi di Rigenera srl e di EcolSEA srl, seppur 

redatti facendo una stima sia della quantità dei rifiuti che dei giorni necessari 

per lo svolgimento dell’attività, riportano un importo totale stimato che 

risulta notevolmente inferiore rispetto a quello di A.P.M. di M. Polimeni Srl, 

il preventivo di A.P.M. di M. Polimeni Srl non è stato preso per il confronto; 

CONSIDERATO che le quantità dei rifiuti sono solo delle ipotesi e saranno 

effettimente quantificati al momento dello smaltimento, si è ritenuto 

opportuno fare il confronto dei preventivi sul prezzo unitario medio; da tale 

confronto (vedi relazione agli atti) emerge che il preventivo più conveniente 



 

è quello di ECOLSEA srl; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che con l'affidamento di cui trattasi l'Ordine intende soddisfare 

l'esigenza di cui in premessa; 

VISTO che l'operatore economico ha dichiarato di essere in possesso dei 

requisiti minimi richiesti per l'affidamento; 

CONSIDERATO che il contratto, a seguito della procedura di cui sopra, verrà 

stipulato mediante scambio di lettere commerciali, fermo restando l'esito 

positivo delle verifiche su quanto autocertificato dall’ Operatore Economico;  

VISTA la copertura finanziaria di cui al Capitolo ABII 3 – Acquisto attrezzature 

beni e servizi 

DELIBERA 

di disporre ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023 

l'affidamento del servizio di ritiro, trasporto e invio allo smaltimento rifiuti 

speciali, come meglio dettagliato nell’offerta in favore di ECOLSEA srl. PI 

05438340829 per un importo presunto di € 8.000,00 oltre IVA. 

OMISSIS 

Alle ore 18,30 il Presidente dichiara chiusa la seduta.  

F.to Il Segretario Prof. Ing. Salvatore Favuzza 

F.to Il Presidente Prof. Ing. Vincenzo Di Dio 

Per copia conforme all’originale  

Il Segretario (Prof. Ing. Salvatore Favuzza) 

 


